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Janeiro
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► Panorama :: Mundo e Brasil

Fonte: OMS, Ministério da Saúde e SES / MS
*Dados sujeitos a alterações pelos municípios.

Informamos que à devido instabilidade do sistema de informação oficial do Ministério da 
Saúde - E-SUS VE, os municípios apresentaram dificuldade no acesso para inserir e 

encerrar seus casos. Tão logo a situação seja regularizada os dados serão atualizados.   

Publicação semanal

*Total de casos encerrados durante a última semana, incluindo notificações antigas pendentes de encerramento.
Para cenário epidemiológico atual, consultar gráfico na página 2.

► Panorama :: Mato Grosso do Sul

Casos 664.097.132 36.730.913

Óbitos 6.716.108 696.324

https://covid19.who.int/

https://covid.saude.gov.br/

Casos 602.144 +986

Óbitos 10.975 +6

https://covid19.who.int/
https://covid.saude.gov.br/
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► Panorama :: Mato Grosso do Sul

Fonte: SES / MS
*Dados sujeitos a alterações pelos municípios.

2020

Casos confirmados 133.761

Incidência
(por 100 mil habitantes) 4.761,2

Óbitos 2.397

Letalidade 1,8%

Mortalidade
(por 100 mil habitantes) 85,3

2021

Casos confirmados 246.644

Incidência
(por 100 mil habitantes) 8687,1

Óbitos 7.355

Letalidade 3,0%

Mortalidade
(por 100 mil habitantes) 259,1

2022

Casos confirmados 212.804

Incidência
(por 100 mil habitantes) 7495,2

Óbitos 1.177

Letalidade 0,6%

Mortalidade
(por 100 mil habitantes) 41,5

2023

Casos confirmados 8.935

Incidência
(por 100 mil habitantes) 314,7

Óbitos 46

Letalidade 0,5%

Mortalidade
(por 100 mil habitantes) 1,6
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► Evolução dos Casos Confirmados e Óbitos

Fonte: SES / MS
*Dados sujeitos a alterações pelos municípios.

► Casos confirmados por semana epidemiológica de notificação

► Óbitos por semana epidemiológica de ocorrência

Fonte: SES / MS
*Dados sujeitos a alterações pelos municípios.
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► Casos Confirmados Novos

Município 17/01/2023 24/01/2023 Casos novos
Campo Grande 210.808 210.944 +136
Ivinhema 8.167 8.229 +62
Sete Quedas 1.573 1.635 +62
Chapadão do Sul 8.979 9.037 +58
Camapuã 2.047 2.102 +55
Aparecida do Taboado 6.751 6.796 +45
Naviraí 12.960 12.993 +33
Dourados 54.989 55.021 +32
Coxim 8.064 8.094 +30
Sonora 3.149 3.178 +29
Brasilândia 2.372 2.399 +27
Deodápolis 3.725 3.751 +26
Jardim 4.549 4.575 +26
Alcinópolis 982 1.005 +23
Cassilândia 5.803 5.824 +21
Costa Rica 7.340 7.361 +21
Nova Alvorada do Sul 4.181 4.201 +20
Mundo Novo 4.969 4.987 +18
Pedro Gomes 1.350 1.367 +17
Nova Andradina 8.374 8.389 +15
Rio Verde de Mato Grosso 3.819 3.834 +15
Terenos 3.239 3.253 +14
Antônio João 1.348 1.361 +13
Anaurilândia 1.408 1.419 +11
Bonito 5.803 5.814 +11
Novo Horizonte do Sul 805 816 +11
Amambai 6.371 6.381 +10
Nioaque 2.092 2.102 +10
Rio Brilhante 7.549 7.559 +10
Três Lagoas 33.139 33.149 +10
Aquidauana 8.385 8.393 +8
Glória de Dourados 2.278 2.286 +8
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► Casos Confirmados Novos (cont.)

Município 17/01/2023 24/01/2023 Casos novos
Ponta Porã 15.943 15.951 +8
Sidrolândia 9.606 9.614 +8
Água Clara 5.535 5.542 +7
Corumbá 22.710 22.717 +7
Maracaju 12.503 12.510 +7
Iguatemi 1.491 1.497 +6
Rio Negro 1.026 1.032 +6
Inocência 2.129 2.133 +4
Paraíso das Águas 1.275 1.279 +4
Caracol 984 987 +3
Figueirão 544 547 +3
Itaquiraí 3.303 3.306 +3
Laguna Carapã 1.309 1.312 +3
Paranaíba 8.609 8.612 +3
São Gabriel do Oeste 6.037 6.040 +3
Vicentina 1.906 1.909 +3
Anastácio 3.519 3.521 +2
Dois Irmãos do Buriti 1.842 1.844 +2
Ladário 4.248 4.250 +2
Miranda 4.557 4.559 +2
Rochedo 838 840 +2
Santa Rita do Pardo 1.706 1.708 +2
Tacuru 1.581 1.583 +2
Taquarussu 575 577 +2
Angélica 2.413 2.414 +1
Corguinho 530 531 +1
Fátima do Sul 5.063 5.064 +1
Guia Lopes da Laguna 1.701 1.702 +1
Ribas do Rio Pardo 5.680 5.681 +1
Mato Grosso do Sul 601.158 602.144 +986



INFORMAMOS QUE OS ÓBITOS 5.140 DE ÁGUA CLARA E 9.662 DE CAMPO GRANDE FORAM EXCLUÍDOS DA 
BASE DE DADOS ESTADUAL APÓS VERIFICAÇÃO DE DUPLICIDADES.
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► Últimos Óbitos por COVID-19

Município de 
Residência Sexo Idade Data de 

Notificação
Data do 
Óbito Comorbidades

10.970 Campo Grande F 69 18/01/2023 21/01/2023
Diabetes, Doença cardiovascular 
crônica, Doença renal crônica

10.971 Aquidauana F 64 13/01/2023 17/01/2023 Doença respiratória crônica

10.972
Aparecida do 
Taboado

M 76 15/01/2023 16/01/2023
Doença respiratória crônica, 
Imunodeficiência/Imunossupressão

10.973 Anaurilândia F 74 19/01/2023 18/01/2023 Nada relatado
10.974 Campo Grande M 71 03/01/2023 18/01/2023 Nada relatado

10.975 Paranaíba F 79 04/01/2023 21/01/2023
Doença cardiovascular crônica, 
Imunodeficiência/Imunossupressão

INFORMAMOS QUE O ÓBITO PUBLICADO NO BOLETIM ESTADUAL NA DATA DE 24/03/2022 COM NÚMERO DE 
ORDEM 10.475, RESIDENTE DE TRÊS LAGOAS E NOTIFICADO POR SÃO PAULO, FOI REMOVIDO DA BASE DE 
DADOS ESTADUAL POIS FOI EQUIVOCADAMENTE ENCERRADO COMO ÓBITO POR COVID.

CONSEQUENTEMENTE COM ESSA RETIFICAÇÃO A NUMERAÇÃO DOS ÓBITOS A PARTIR DE 10.476 FOI 
AJUSTADA CONSIDERANDO DECREMENTO DE UM NA SEQUÊNCIA DOS ÓBITOS.

PORTANTO O ÓBITO 10.476, PASSA A SER O 10.475 E ASSIM POR DIANTE.

Informamos que não há óbitos novos a serem publicados na data de hoje.

Informamos que devido à instabilidade do sistema de informação oficial do Ministério da Saúde - SIVEP 
Gripe na última semana, os municípios tiveram dificuldade para inserir e encerrar seus casos 
oportunamente. Com a situação regularizada, os dados foram atualizados no sistema, gerando acúmulo 
de casos anteriormente represados.

Informamos que consta no presente boletim epidemiológico a remoção de um óbito anteriormente 
publicado como sendo de causa básica xxxxxx e que necessitou ser alterado já que foi encerrado 
equivocadamente.

APÓS INVESTIGAÇÃO PELA GERÊNCIA TÉCNICA ESTADUAL DE INFLUENZA E DOENÇAS RESPIRATÓRIAS E 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA MUNICIPAL, FOI CONSTATADO QUE O ÓBITO 10.845 OCORRIDO EM 08/02/2022, DE 
SETE QUEDAS, OCORREU POR COVID-19.

► Últimos Óbitos por COVID-19 :: Esquema Vacinal

Fabricantes Doses Aplicadas Data da Última Dose

10.856 CoronaVac, Pfizer 4 11/05/2022
10.857 AstraZeneca 3 23/06/2022
10.858 CoronaVac, Pfizer 4 26/04/2022
10.859 CoronaVac, Pfizer 4 18/03/2022
10.860 Janssen 2 17/12/2021
10.861 CoronaVac, Pfizer 4 22/02/2022
10.862 CoronaVac 2 07/04/2021



7

► COVID-19 na Macrorregião de Campo Grande

Fonte: SES / MS
*Dados sujeitos a alterações pelos municípios.

Município
Casos 

confirmados Incidência Óbitos Mortalidade Letalidade
Alcinópolis 1.005 18.309 15 273,3 1,5%
Anastácio 3.521 13.897 95 375,0 2,7%
Aquidauana 8.393 17.419 179 371,5 2,1%
Bandeirantes 829 11.386 12 164,8 1,4%
Bela Vista 2.991 12.040 45 181,1 1,5%
Bodoquena 927 11.882 25 320,4 2,7%
Bonito 5.814 25.954 83 370,5 1,4%
Camapuã 2.102 15.371 39 285,2 1,9%
Campo Grande 210.944 23.029 4.648 507,4 2,2%
Caracol 987 15.800 15 240,1 1,5%
Chapadão do Sul 9.037 34.103 82 309,4 0,9%
Corguinho 531 8.623 13 211,1 2,4%
Costa Rica 7.361 34.307 86 400,8 1,2%
Coxim 8.094 24.127 131 390,5 1,6%
Dois Irmãos do Buriti 1.844 15.970 33 285,8 1,8%
Figueirão 547 17.841 7 228,3 1,3%
Guia Lopes da Laguna 1.702 17.449 41 420,3 2,4%
Jaraguari 650 8.853 11 149,8 1,7%
Jardim 4.575 17.346 89 337,4 1,9%
Maracaju 12.510 25.560 122 249,3 1,0%
Miranda 4.559 16.040 105 369,4 2,3%
Nioaque 2.102 15.239 27 195,7 1,3%
Nova Alvorada do Sul 4.201 18.291 49 213,3 1,2%
Paraíso das Águas 1.279 22.240 17 295,6 1,3%
Pedro Gomes 1.367 18.063 21 277,5 1,5%
Porto Murtinho 2.285 13.087 40 229,1 1,8%
Ribas do Rio Pardo 5.681 22.446 73 288,4 1,3%
Rio Negro 1.032 21.690 11 231,2 1,1%
Rio Verde de Mato Grosso 3.834 19.146 84 419,5 2,2%
Rochedo 840 16.406 13 253,9 1,5%
São Gabriel do Oeste 6.040 21.837 98 354,3 1,6%
Sidrolândia 9.614 15.815 176 289,5 1,8%
Sonora 3.178 15.765 41 203,4 1,3%
Terenos 3.253 14.317 84 369,7 2,6%
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► COVID-19 na Macrorregião de Dourados

Fonte: SES / MS
*Dados sujeitos a alterações pelos municípios.

Município
Casos 

confirmados Incidência Óbitos Mortalidade Letalidade
Amambai 6.381 15.855 102 253,4 1,6%
Anaurilândia 1.419 15.566 19 208,4 1,3%
Angélica 2.414 21.785 25 225,6 1,0%
Antônio João 1.361 14.986 21 231,2 1,5%
Aral Moreira 585 4.676 21 167,9 3,6%
Batayporã 1.924 16.925 34 299,1 1,8%
Caarapó 6.989 22.542 66 212,9 0,9%
Coronel Sapucaia 1.605 10.389 45 291,3 2,8%
Deodápolis 3.751 28.759 47 360,3 1,3%
Douradina 1.363 22.622 15 249,0 1,1%
Dourados 55.021 24.133 764 335,1 1,4%
Eldorado 2.055 16.510 55 441,9 2,7%
Fátima do Sul 5.064 26.441 80 417,7 1,6%
Glória de Dourados 2.286 23.012 30 302,0 1,3%
Iguatemi 1.497 9.199 17 104,5 1,1%
Itaporã 3.830 15.033 55 215,9 1,4%
Itaquiraí 3.306 15.303 54 250,0 1,6%
Ivinhema 8.229 35.352 80 343,7 1,0%
Japorã 228 2.433 10 106,7 4,4%
Jateí 554 13.798 8 199,3 1,4%
Juti 1.041 15.173 14 204,1 1,3%
Laguna Carapã 1.312 17.503 13 173,4 1,0%
Mundo Novo 4.987 26.844 47 253,0 0,9%
Naviraí 12.993 23.003 278 492,2 2,1%
Nova Andradina 8.389 14.965 123 219,4 1,5%
Novo Horizonte do Sul 816 22.947 13 365,6 1,6%
Paranhos 1.210 8.301 22 150,9 1,8%
Ponta Porã 15.951 16.734 397 416,5 2,5%
Rio Brilhante 7.559 19.460 96 247,1 1,3%
Sete Quedas 1.635 15.208 26 241,8 1,6%
Tacuru 1.583 13.421 18 152,6 1,1%
Taquarussu 577 16.081 8 223,0 1,4%
Vicentina 1.909 31.218 34 556,0 1,8%
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► COVID-19 na Macrorregião de Três Lagoas

Município
Casos 

confirmados Incidência Óbitos Mortalidade Letalidade
Água Clara 5.542 34.583 72 449,3 1,3%
Aparecida do Taboado 6.796 25.756 74 280,5 1,1%
Bataguassu 4.609 19.513 55 232,9 1,2%
Brasilândia 2.399 20.270 28 236,6 1,2%
Cassilândia 5.824 26.397 113 512,2 1,9%
Inocência 2.133 28.192 13 171,8 0,6%
Paranaíba 8.612 20.311 181 426,9 2,1%
Santa Rita do Pardo 1.708 21.490 15 188,7 0,9%
Selvíria 952 14.523 21 320,4 2,2%
Três Lagoas 33.149 26.490 559 446,7 1,7%

Município
Casos 

confirmados Incidência Óbitos Mortalidade Letalidade
Corumbá 22.717 20.163 523 464,2 2,3%
Ladário 4.250 17.679 74 307,8 1,7%

► COVID-19 na Macrorregião de Corumbá

Fonte: SES / MS
*Dados sujeitos a alterações pelos municípios.

► Metodologia de cálculo

Taxa de incidência  =
casos confirmados

x 100 mil habitantes
população

Fonte: SES / MS
*Dados sujeitos a alterações pelos municípios.

Taxa de mortalidade  =
óbitos

x 100 mil habitantes
população

Letalidade %  =
óbitos

casos confirmados
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► Situação Atual dos Casos Confirmados

Fonte: SES / MS
*Dados sujeitos a alterações pelos municípios.

Fonte: SES / MS
*Dados sujeitos a alterações pelos municípios.

► Casos ativos

602.144
Total de casos
confirmados
Isolamento 

domiciliar em 
andamento

Total de 
recuperados

Total de
óbitos

1.647

589.482

10.975

Hospitalizados 40

Leitos
clínicos 27 Leitos

UTI 13

25
Público

2
Privado

11
Público

2
Privado

1.687
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► Distribuição Espacial por Incidência - 14 Dias

Casos por 100 mil habitantes

Sem casos confirmados (8) 200 a 499 (16)

1 a 99 (31) 500 a 999 (9)

100 a 199 (15) 1.000 ou mais (0)

Fonte: SES / MS, IBGE (população estimada 2021)
*Dados sujeitos a alterações pelos municípios.



12

► Imunização

Fonte: SES / MS
*Dados sujeitos a alterações pelos municípios.

Faixa etária Público-alvo 1ᵃ Dose 2ᵃ Dose Reforço 2ᵒ Reforço

5 a 11 anos
301.008

177.834
(59,1%)

107.193
(35,6%)

- -

Em atraso
123.174
(40,9%)

193.815
(64,4%)

- -

12 a 34 anos
1.002.904

867.382
(86,5%)

747.522
(74,5%)

520.642
(51,9%)

-

Em atraso
135.522
(13,5%)

255.382
(25,5%)

482.262
(48,1%)

-

35 anos ou mais
1.316.026

1.189.083
(90,4%)

1.118.288
(85%)

1.040.339
(79,1%)

333.581
(25,3%)

Em atraso
126.943
(9,6%)

197.738
(15%)

275.687
(20,9%)

982.445
(74,7%)

► Distribuição de doses aplicadas
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Plantão CIEVS Estadual

DISQUE-NOTIFICA

0800-647-1650 (expediente)

(67) 3318-1823 (expediente)

(67) 98477-3435 (ligações, SMS, WhatsApp - 24 horas)

E-NOTIFICA

cievs@saude.ms.gov.br (expediente)

cievs.ms@hotmail.com (24 horas)

ENDEREÇO
Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII 

CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS

Governador do Estado de Mato Grosso do Sul Eduardo Correa Riedel

Secretário de Estado de Saúde Maurício Simões Corrêa

Secretária de Estado de Saúde Adjunta Crhistinne Cavalheiro Maymone Gonçalves

Diretoria de Vigilância em Saúde Larissa Domingues Castilho de Arruda

Coordenadoria do CIEVS Estadual Karine Ferreira Barbosa

Gerência Técnica de Influenza e
Doenças Respiratórias

Lívia de Mello Almeida Maziero

Elaboração Daniel Henrique Tsuha
Grazielli Rocha Romera
Lívia de Mello Maziero
Naira Rocha Chaves

Visite o painel interativo COVID-19 de Mato Grosso do Sul
http://mais.saude.ms.gov.br/

mailto:cievs@saude.ms.gov.br
mailto:cievs.ms@hotmail.com
http://mais.saude.ms.gov.br/

